
 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

частью 6 статьи 6 Федерального закона от 02.11.2023 N 520-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении 

действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об 

установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2024 году», Уставом муниципального образования 

«Чусовской городской округ Пермского края», в целях оказания поддержки 

семьям граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в том 

числе в случае их гибели (смерти), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Чусовского городского округа 

Пермского края от 22.12.2022 N 1465 «Об утверждении Порядка предоставления 

бесплатного питания учащимся 5-11 классов, обучающимся в муниципальных 

образовательных учреждениях Чусовского городского округа Пермского края, 

родители, усыновители (один из родителей, усыновителей) которых являются 

лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

О внесении изменений в постановление 

администрации Чусовского городского округа 

Пермского края от 22.12.2022 N 1465 «Об 

утверждении Порядка предоставления 

бесплатного питания учащимся 5-11 классов, 

обучающимся в муниципальных образовательных 

учреждениях Чусовского городского округа 

Пермского края, родители, усыновители (один из 

родителей, усыновителей) которых являются 

лицами, призванными на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации, принимающими участие в 

специальной военной операции» 
 

128 19.02.2024 

Документ создан в электронной форме. № 128 от 19.02.2024. Исполнитель: Марьина А.С.
Страница 1 из 7. Страница создана: 19.02.2024 13:48



 

2  

 

Российской Федерации, принимающими участие в специальной военной 

операции» следующие изменения: 

1.1. в наименовании и по всему тексту постановления слова «родители, 

усыновители (один из родителей, усыновителей) которых являются лицами, 

призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации, принимающими участие в специальной военной 

операции» заменить словами «являющимся детьми участников специальной 

военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)»; 

1.2. дополнить пункт 1.2. Порядка абзацем следующего содержания:  

«К участникам специальной военной операции в целях применения 

настоящего Порядка относятся: 

- граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- военнослужащие, проходящие службу по контракту в соответствии с 

Федеральным законом от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», на территории специальной военной операции; 

- лица, пребывающие в добровольческих формированиях в соответствии со 

статьей 22.1. Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ «Об обороне».»; 

1.3. пункт 2.2. Порядка изложить в следующей редакции:  

«2.2. Под бесплатным питанием понимается предоставление учащимся 5-11 

классов горячего питания в общеобразовательных учреждениях. 

Бесплатное питание предоставляется за средств бюджета Пермского края на 

основании Постановления Правительства Пермского края от 02.02.2024 N 64-п «О 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований Пермского края для предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся 5-11-х классов общеобразовательных организаций, являющимся 

детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их 

гибели (смерти)» с 03.02.2024 года. 

До 02.02.2024 года (включительно) бесплатное питание предоставляется за 

счет средств бюджета Чусовского городского округа Пермского края.»;  

1.4. в пункте 2.4. Порядка слова «на период учебного года, в котором 

подано заявление на предоставление бесплатного питания» заменить словами «до 

наступления обстоятельств, указанных в пункте 2.15. Порядка, а в случае гибели 

(смерти) участника специальной военной операции, – до окончания учащимся 11 

класса образовательного учреждения, в которое подано заявление на 

предоставление бесплатного питания»; 

1.5. в пункте 2.5. Порядка: 

1.5.1. слова «представитель Управления образования» заменить словами 

«два представителя Управления образования»; 

1.5.2. после слов «представитель Военного комиссариата (города Чусовой, 

Горнозаводского и Чусовского районов Пермского края)» дополнить словами 

«(по согласованию)»; 

1.5.3. после слов «о применении льготы.» дополнить словами «Протокол 

подписывается председателем комиссии.»; 

1.6. дополнить Порядок пунктом 2.5.1.: 

Документ создан в электронной форме. № 128 от 19.02.2024. Исполнитель: Марьина А.С.
Страница 2 из 7. Страница создана: 19.02.2024 13:48



 

3  

 

«2.5.1. В случае гибели (смерти) участника специальной военной операции 

заявитель предоставляет в общеобразовательное учреждение документ, 

подтверждающий гибель (смерть) участника специальной операции 

(свидетельство о смерти, решение суда о признании умершим либо иной 

документ, подтверждающий гибель (смерть) участника специальной военной 

операции на территории специальной военной операции либо вне территории 

специальной военной операции, если гибель (смерть) наступила от полученного 

на территории специальной военной операции ранения (травмы).  

В случае, если мера поддержки по предоставлению бесплатного питания 

назначена по ранее поданному заявителем заявлению, документ, указанный в 

абзаце первом пункта 2.5.1. Порядка, предоставляется заявителем в 

общеобразовательное учреждение не позднее 30 календарных дней после 

получения документов о гибели (смерти) участника специальной военной 

операции. В случае, если заявитель с заявлением о предоставлении бесплатного 

питания в общеобразовательное учреждение ранее не обращался, для 

предоставления меры поддержки по предоставлению бесплатного питания ему 

необходимо подать документы в общеобразовательное учреждение в 

соответствии с пунктом 2.5., абзацем первым пункта 2.5.1. Порядка. 

1.7. дополнить порядок пунктом 2.6.1.: 

«2.6.1. При не подтверждении по результатам рассмотрения комиссии 

статуса участника специальной военной операции, комиссия вправе сделать 

запрос в воинскую часть, где проходит службу участник военной операции, и 

(или) Министерство обороны Российской Федерации для подтверждения его 

статуса.»; 

1.8. дополнить Порядок пунктом 2.15.: 

«2.15. Мера поддержки по предоставлению бесплатного питания, 

предусмотренного Порядком, прекращается: 

2.15.1. по окончании специальной военной операции; 

2.15.2. при увольнении с военной службы военнослужащих, проходящих 

службу по контракту, а также граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от  21.09.2022 N 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», по 

основаниям: 

а) по возрасту - по достижении ими предельного возраста пребывания на 

военной службе; 

б) по состоянию здоровья - в связи с признанием их военно-врачебной 

комиссией не годными к военной службе, за исключением военнослужащих, 

изъявивших желание продолжить военную службу на воинских должностях, 

которые могут замещаться указанными военнослужащими; 

в) в связи с вступлением в законную силу приговора суда о назначении 

наказания в виде лишения свободы; 

2.15.3. при исключении участника специальной военной операции – 

добровольца из добровольческого формирования в соответствии со статьей 22.1. 

Документ создан в электронной форме. № 128 от 19.02.2024. Исполнитель: Марьина А.С.
Страница 3 из 7. Страница создана: 19.02.2024 13:48



 

4  

 

Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ «Об обороне» в  период специальной 

военной операции; 

2.15.4. при оставлении участником специальной военной операции в 

добровольном порядке зоны специальной военной операции.»;  

1.9. дополнить Порядок пунктом 2.16.: 

«2.16. Заявитель обязан незамедлительно сообщить в общеобразовательное 

учреждение об обстоятельствах, указанных в пунктах 2.15.2.-2.15.4. Порядка, с 

предоставлением заявления о прекращении меры поддержки по предоставлению 

бесплатного питания, оформленного в свободной письменной форме, и 

документа, подтверждающего дату прекращения меры поддержки по 

предоставлению бесплатного питания.  

Предоставление бесплатного питания прекращается с даты, следующей за 

датой подачи заявления о прекращении меры поддержки по предоставлению 

бесплатного питания, за исключением обстоятельства, указанного в пункте 2.15.1. 

Порядка.  В случае окончания специальной военной операции предоставление 

бесплатного питания прекращается с даты, следующей за датой окончания 

специальной военной операции. Мера поддержки по предоставлению бесплатного 

питания прекращается на основании приказа общеобразовательного учреждения 

без проведения заседания комиссии.»; 

1.10. дополнить Порядок пунктом 2.17.: 

«2.17. Общеобразовательное учреждение осуществляет расчет понесенных 

общеобразовательным учреждением расходов по предоставлению бесплатного 

питания, которые возмещаются заявителем: 

2.17.1. с даты, следующей за днем увольнения с военной службы 

военнослужащих, проходящих службу по контракту, а также граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от  21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», по день подачи заявления о прекращении меры 

поддержки по предоставлению бесплатного питания; 

2.17.2. с даты, следующей за датой исключения участника специальной 

военной операции – добровольца из добровольческого формирования в 

соответствии со статьей 22.1. Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ «Об 

обороне» в  период специальной военной операции по день подачи заявления о 

прекращении меры поддержки по предоставлению бесплатного питания; 

2.17.3. с  даты оставления участником специальной военной операции в 

добровольном порядке зоны специальной военной операции по день подачи 

заявления о прекращении меры поддержки по предоставлению бесплатного 

питания.»; 

1.11. дополнить Порядок пунктом 2.18.: 

«2.18. Расходы, понесенные общеобразовательным учреждением, указанные 

в пункте 2.17. Порядка подлежат возмещению заявителем в 30-дневный срок с 

даты получения расчета о понесенных расходах. 

В случае отказа от добровольного возмещения расходов, указанных в 

настоящем абзаце, они возмещаются в судебном порядке.». 

Документ создан в электронной форме. № 128 от 19.02.2024. Исполнитель: Марьина А.С.
Страница 4 из 7. Страница создана: 19.02.2024 13:48



 

5  

 

1.12. дополнить Порядок пунктом 2.19.: 

«2.19. В случае, если общеобразовательному учреждению стало известно о 

наступлении обстоятельств, указанных в пунктах 2.15.2.-2.15.4. Порядка, 

общеобразовательное учреждение вправе инициировать заседание комиссии, 

указанной в пункте 2.5. Порядка,  по итогам которого комиссия вправе направить 

запрос в воинскую часть, где  проходит (проходил) службу участник специальной 

военной операции и (или) Министерство обороны Российской Федерации для 

подтверждения его статуса. 

При подтверждении оснований прекращения меры поддержки по 

предоставлению бесплатного питания, указанных в пунктах 2.15.2.-2.15.4. 

Порядка, и отсутствии от заявителя заявления о прекращении меры поддержки по 

предоставлению бесплатного питания, мера поддержки по предоставлению 

бесплатного питания прекращается, а расходы, понесенные общеобразовательным 

учреждением, взыскиваются в судебном порядке.»; 

1.13. пункт 3.1. Порядка после слов «Чусовского городского округа 

Пермского края» дополнить словами: «до 02.02.2024 года (включительно), с 

03.02.2024 года  - за счет средств бюджета Пермского края»; 

1.14. пункт 3.9. Порядка дополнить абзацем следующего содержания: 

«Контроль за целевым использованием средств бюджета Пермского края 

осуществляют Финансовое управление администрации Чусовского городского 

округа Пермского края, Управление образования, Министерство образования и 

науки Пермского края.»; 

1.15. в Приложении к Порядку слова «Получено из бюджета ЧГО, руб.» 

заменить словами «Получено из бюджета, руб.». 

2. Постановление вступает в силу после официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 23.12.2022 года. 

3. Постановление опубликовать в официальном бюллетене муниципального 

образования «Чусовской городской округ Пермского края» и разместить на 

официальном сайте Чусовского городского округа Пермского края. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Чусовского городского округа Пермского края по социальной политике. 

 

 

Глава городского округа – глава администрации  

Чусовского городского округа Пермского края                                          С.В. Белов 

Документ создан в электронной форме. № 128 от 19.02.2024. Исполнитель: Марьина А.С.
Страница 5 из 7. Страница создана: 19.02.2024 13:48



Лист согласования к документу № 128 от 19.02.2024
Инициатор согласования: Марьина А.С. Заместитель начальника управления - начальник
отдела по работе с НПА и антикоррупционной работе Чусовской городской округ 256 
Согласование инициировано: 05.02.2024 15:01
Краткое содержание: О внесении изменений в постановление от 22.12.2022 № 1465 (меры
поддержки детям 5-11 класс участников СВО)

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: смешанное
Маршрут: Постановление

N° ФИО Срок
согласования

Результат
согласования Комментарии

Этап: Визирование куратором (обязательный)
Тип согласования: последовательное

1 П р и х о д ько Н.А. С о г л а с о в ано
08.02.2024 12:17 -

Этап: Редактирование (обязательный)
Тип согласования: последовательное

2 П е т р ова Л.В. С о г л а с о в ано
08.02.2024 13:27 -

Этап: Юридическая экспертиза (обязательный)
Тип согласования: последовательное

3 М а р ь ина А.С. С о г л а с о в ано
08.02.2024 13:47

НПА, направить в прокуратуру
и на сайт

Этап: Согласование заинтересованными структурами
Тип согласования: параллельное

4 М и х а й л ова В. А. С о г л а с о в ано
08.02.2024 14:18 -

5 Ю ж а к ова Т.Р. С о г л а с о в ано
08.02.2024 14:26 -

Этап: Согласование начальником правового управления (обязательный)
Тип согласования: последовательное

6 П р и х о д ько Н.А. С о г л а с о в ано
08.02.2024 16:00 -

Этап: Согласование отделом по моб.подготовке и защите информации (обязательный)
Тип согласования: последовательное

7 Г р я з ных А.А. С о г л а с о в ано
08.02.2024 16:02 -

Этап: Нормоконтроль (обязательный)
Тип согласования: последовательное

8 А р х и пов С.А. С о г л а с о в ано
08.02.2024 16:12 -

Этап: Подписание в бумажном виде (обязательный)
Тип согласования: последовательное

9 П е т р ова Л.В. С о г л а с о в ано
09.02.2024 07:57 -

Тип согласования: последовательное

10 Б е лов С.В. П о д п и с ано
19.02.2024 11:59 -




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

